tufius? Credulus hic nunquam sensus mentiri putat. Timuit enim Epicurus, ne, si unum visum esset falsum, nullum esset verum: omnes sensus veri nuntios dixit esse. Ac. 2, 30. Nat. 1, 25.

In libro primo de Nat. deor. Vellejus Epicuri rationem physicam explicat. Scribit Cicero: Vellejus fidenter sane, ut solent isti, tanquam modo ex deorum concilio et ex Epicuri intermundiis (2) descendisset: Audite, inquit, non futiles commenticiasque sententias, quales sunt ceterorum philosophorum, quae, qui consideret, quam inconsulte ac temere dicantur, venerari Epicurum et in eorum ipsorum numero, de quibus haec quaestio est, habere debeat. Solutus enim vidit, primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quae est enim gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum? quam appellat προληψιν Epicurus, id est, anteceptam animo rei quandam informationem, sine qua nec intelligi quidquam, nec quaeri, nec disputari potest. Cujus rationis vim atque utilitatem ex illo coelesti Epicuri de regula et judicio volumine accepimus. Quum igitur non instituto aliquo aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensus: intelligi necesse est, esse deos, quoniam insitas eorum vel potius innatas cognitiones habemus. Sed fateamur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, sive praenotionem deorum (sunt enim rebus novis nova ponenda nemina, ut Epicurus ipse προληψιν appellavit, quam antea nemo

(2) Origenes (Philosophumena c. 22). Καθησθαι τον θεον (φησιν Επικουρος) εν τοις μετακοσμοις, ουτω καλουμενοις, εξω γαρ του κοσμου οικητηριον του θεου εθετο νηαι, λεγομενον τα μετακοσμια.

nemo eo verbo nominarat); hanc igitur habemus, ut deos bestos et immortales putemus. Quae enim nobis natura informationem deorum ipsorum dedit, eadem insculpsit in mentibus, ut eos aeternos et beatos haberemus. Quod si ita est, vere exposita illa sententia est ab Epicuro: „Quod beatum aeternumque sit, id nec habere ipsum negotiū quidquam, nec exhibere alteri: itaque neque ira neque gratia teneri, quod, quae talia essent, imbecilla essent omnia (3).“ His remotis, intelligitur nullos a superis impendere metus.

- e. 18. De forma dei partim natura nos admonet, partim ratio docet; nam a natura habemus omnes omnium gentium, speciem nullam aliam, nisi humanam, deorum. Quae enim alia forma occurrit unquam aut vigilantī cuiquam aut dormienti? Sed ratio hoc idem ipsa declarat. Si omnium animantium formam vincit hominis figura, Deus autem animans est; ea figura profecto est, quae pulcherrima sit omnium: quoniamque deos beatissimos esse constat, beatus autem esse sine virtute nemo potest, nec virtus sine ratione constare, nec ratio usquam inesse, nisi in hominis figura; hominis esse specie deos constendum est. Nec tamen ea species corpus est, sed quasi corpus, nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem. Haec et inventa sunt acutius et dicta subtilius ab Epicuro, quam ut quivis ea possit agnoscere. Epicurus autem docet, eam esse vim et naturam deorum, ut primum non sensu, sed mente cernatur; nec soliditate quadam nec ad numerum,
- ut :

(3) Pertinet hoc ad Epicuri κυρίας δοξας, quas servavit Diogenes Laert. Harum prima est (X, 139) Το μακαριον και αφθαρτον ουτε αυτιο πραγματα εχει ουτε αλλω παρεχει· ωσε ουτε οργαις ουτε χαρισι συνεχεται. εν ασθενει γαρ παν το τοιουτου.

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

idem, qui cetera, natura effectum esse mundum; nihil opus fuisse fabrica; tanque eam rem esse facilem, quam vos (Stoici) effici negatis sine divina posse solertia, ut innumerabiles natura mundos effectura sit, efficiat, effecerit. Quod quia quemadmodum natura efficere sine aliqua mente possit, non videtis: ut tragici poëtae, confugitis ad deum: cujus operam profecto non desideraretis, si immensam et interminatam in omnes partes magnitudinem regionum videretis: in quam se injiciens animas et intendens ita late longeque peregrinatur, ut nullam tamen oram ultimi videat, in qua possit insistere. In hac igitur immensitate latitudinum, longitudinum, altitudinum, infinita vis innumerabilium volitat atomorum: quae, interjecto inani, cohaerescunt tamen inter se et aliae alias apprehendentes continuantur: ex quo efficiuntur haec rerum formae et figurae.

- c. 30. *Cotta refutans physicam Epicuri rationem, haec inter alia dicit.* Novi ego Epicureos omnia sigilla venerantes: quanquam video nonnullis videri, Epicurum, ne in offensionem Atheniensium caderet, verbis reliquisse deos, re sustulisse. Itaque in illis selectis ejus brevibusque sententiis, quas appellatis *κρυπταῖς δόξαις*, haec, ut opinor, prima sententia est: Quod beatum et immortale est, id nec
- c. 41. habet nec exhibet cuiquam negotium. At etiam de sanctitate, de pietate adversus deos, libros scripsit Epicurus. At quomodo in his loquitur? ut Coruncanium aut Scaevolam, pontifices maximos te audire dicas: non eum, qui sustulerit omnem funditus religionem, et rationibus deorum templa et aras everterit. Quid est enim, cur deos ab hominibus colendos dicas, quum dii non modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil
- c. 44. agant? Quae autem potest esse sanctitas, si dii hu-  
mana

mana non curant? Verius est igitur nimirum illud, quod Posidonius differuit in libro quinto de natura deorum, nullos esse deos Epicuro videri; quaeque is de diis immortalibus dixerit, invidiae detestandae gratia dixisse: neque enim tam desipiens fuisset, ut homunculi similem deum fingeret, lineamentis duntaxat extremis, non habitu solido; membris hominis praeditum omnibus, usu membrorum ne minimo quidem; exilem quendam atque perlucidum, nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificantem, omnino nihil curantem, nihil agentem.